Optat  
Deum lo-  
qui Jobo  
ignoran-  
ter cum  
vincere.

Sophr  
censet  
Jobum  
Deo allo-  
qui iso-  
dignum.

Quomodo  
Deus lo-  
qui et  
apparere  
in homini-  
bus sen-  
sibilibus.

dem ob causam David quoque ceteris præferat prophetis, qui imaginarias visiones sortiti sunt, quod ipse analogice et pure immaterialiter sine phantasmatum velamento divina præviderit mysteria, et sacra cognoverit arcana *Psalm. L. 8* : « Incerta, inquit, et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi; » et iterum *II Reg. XXII, 2* : « Spiritus, inquit, Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam : sicut lux aurore oriente sole mane absque nubibus rutilat, et sicut pluvius germinat herba de terra; » quæ omnia simul summam quamdam Moysis et Davidis cum Deo conjunctionem familiaritatemque declarat.

Ceterum qua ratione Deus per internam allocationem qua vult nobis manifestat res esse obscura, neque nostri instituti esse eam theologice disputare; satis nobis esse debet Deo non desse modos, quibus nos alloquatur, sive novo lumine indito, novaspice, si necesse sit, rerum species imprimendo, ipsoque hominis intellectu utendo ad ipsius rei manifestationem, sive sopitam rerum antecedentium memoriam suscitando, ac veteres, si quæ sunt in animo, species ordinando. In perfectis certe Dei revelationibus atque locutionibus, quomodocumque tandem fiant, sive verbo sensibili et externo, sive imaginario et interno, sive spiritali et mere intellectuali : ita plerumque illorum, ad quos loquitur, mentem efformat, ut non solum res tanquam presentes mentis oculis cernant; verum etiam a Deo se divinitus moveri sentiant, perinde affecti, ac si ipsum loquentem audirent atque intelligerent. Duo enim ad locutionem requiruntur, ut sit undequaque completa : unum, ut ad alterum conceptus dirigatur; alterum, ut ita dirigatur, ut per illam directionem alter in notitiam conceptus loquentis veniat, sive, ut ita quis loquatur, ut alter audiat, et rem de qua agitur percipere valeat. Utrumque igitur Sophar Jobo hic optare videtur, ut nimirum intelligat longe aliud esse Dei de se iudicium quam ipse arbitratur.

**Vers. 6.** 6. UT OSTENDERET TIBI SECRETA SAPIENTIÆ, ET QUOD MULTIPLEX ESSET LEX EJUS, ET INTELLIGERES QUOD MULTO MINORA EXIGAS AB EO QUAM MERETUR INQUITAS TUA. — Sophar censet Jobum convictum iri, si cum Deo de sua integritate disputaret : quoniam si Deus et semel infinita et inscrutabilia secreta detegeret, facile intelligeret Job longe diversa ratione Deum de nobis quam nos ipsos iudicare, quia multa in nostrorum pectorum recessibus nos latent, que Deo aperta et manifesta sunt; quam Dei infinitam sapientiam, quod S. Paulus reverenter, prudentissime scripsit *I Corinth. IV, 4* : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum : qui autem iudicat me Dominus est; » et *Rom. XI, 33*, vehementer divinam sapientiam admiratur dicens : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viæ ejus ! Quis enim cognovit sensum Do-